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Anotace
Název: Stereotypy o Češích a jejich vliv na příjezdový cestovní ruch České
republiky

Obsahem této práce je analýza rozšíření stereotypů o Češích a České republice

z pohledu studentů ze zemí Evropy a jejich vlivu na příjezdový cestovní ruch České

republiky. Teoretická východiska nabízí pohled na pozadí stereotypů, předsudků,

sociální percepce, mentálních map v obecné rovině. Teoretické poznatky jsou

následně aplikovány ve druhé části práce, která předkládá seznam vybraných

stereotypů, i na interpretaci výsledků obou částí výzkumu, tj. dotazníkového šetření i

rozhovorů s turisty. Celá práce byla pojata jako pilotní výzkum pro další rozsáhlejší

šetření. Výsledkem práce je vyhodnocení rozšíření vybraných stereotypů, jejich vliv

na vnímání ČR očima potenciálních návštěvníků a provázanost s příjezdovým

cestovním ruchem ČR. Práci uzavírají doporučení pro budoucí případné výzkumy.

Klíčová slova

Stereotypy, kulturní stereotypy, postoje, příjezdový cestovní ruch, Češi, Česká

republika, sociální percepce, mentální mapy, kognice prostoru.

Annotation
Title: Stereotypes about Czechs and their influence on incoming tourism of the
Czech Republic

The content of the thesis is an analysis of the occurrence of stereotypes about Czechs

and the Czech Republic among European students and their influence on incoming

tourism of the Czech Republic. The theory base offers a backgroud of stereotypes,

prejudices, social perception and mental maps in general. Theoretic knowledge is

subsequently applied in the second part of the thesis, which lists chosen stereotypes,

and in the interpretation of the results of both parts of survey, i.e. questionnaire

survey and interviews with tourists. The whole thesis represents a pilot research for

further survey. The outcome of the thesis is the evaluation of occurrence of chosen

stereotypes, their influence on perception of the Czech Republic by potential visitors

and their interconnection with incoming tourism of the Czech Republic. The thesis

offers recommendations for future surveys.

Key words

Stereotypes, cultural stereotypes, stances, incoming tourism, Czechs, Czech Republic,

social perception, mental maps, spatial cognition.
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1. Úvod

Bakalářská práce na téma Stereotypy o Češích a jejich vliv na příjezdový cestovní ruch

České republiky byla napsána převážně z důvodu osobních zkušeností autorky ze

zahraničí. Na pětiměsíčním studijním pobytu v Portugalsku i na všech ostatních

soukromých i pracovních cestách za hranice České republiky se při interakci

s místním obyvatelstvem, vrstevníky a spolužáky z odlišných zemí, setkala s mnoha

různými pohledy, představami, mýty, předsudky a stereotypy o Češích, jejich kultuře,

chování i jejich republice. Některé ze stereotypů a předsudků byly ojedinělé, jiné byly

slyšet častěji a hlasitěji. Některé byly úsměvné, jiné drsné a další se jevily jako

pravdivé.

Význam stereotypů a předsudků na cestování a cestovní ruch je neoddiskutovatelný.

Jakkoliv by se to možná někteří jedinci snažili popřít, každý individuální člověk je do

jisté míry ovlivněn stereotypy nebo předsudky. Míra těchto vlivů, stejně jako četnost

předsudků, je u každého individuální. Jistě jste se ve svém okolí setkali například

během výběru destinace pro dovolenou s předsudečným anebo stereotypním

chováním, na základě kterého byly některé z destinací vyřazeny z výběru hned na

počátku procesu selekce.

Cílem této práce bylo prezentovat známé stereotypy o České republice a o Češích,

které jsou rozšířené mezi mladými lidmi z evropských zemí, a dokázat, že i zdánlivě

neškodné a bezvýznamné představy hrají roli při výběru turistické destinace.

Koncept této bakalářské práce může být nápomocný i příslušným organizacím při

plánování marketingových strategií České republiky v zahraničí. Kromě vládních

organizací mohou být výsledky této práce nápomocny i jednotlivým subjektům

cestovního ruchu, které by mohly v rámci inscenizace atraktivit a příbuzných aktivit

zpracovávat produkty a služby pojící se právě se zmiňovanými či jinými stereotypy a

tímto způsobem podpořit příjezdový cestovní ruch České republiky.
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2. Cíl a metodika práce

Tato práce se zabývá tématem kulturních stereotypů, které ovlivňují cestovní ruch.

Tento vliv není pouze jednostranný, tak jako stereotypy a předsudky ovlivňují

cestovní ruch, tak i cestovní ruch působí zásadním způsobem na předsudky a

stereotypy, ať již v pozitivním, tak i v negativním slova smyslu.

2.1. Cíl práce

Cílem práce bylo po předložení základních teoretických východisek a přehledu

psychologických a sociologických pojmů zanalyzovat na vybraném vzorku nejčastější

a nejrozšířenější stereotypy, které jsou v povědomí studentů vysokých škol ze zemí

Evropy (kromě České republiky) a přinést jejich ucelený přehled. Dále bylo cílem

diskutovat rozšíření stereotypů, zjistit jejich vliv na příjezdový cestovní ruch České

republiky, analyzovat proces rozhodování za vlivu stereotypů a postojů návštěvníků

České republiky, analyzovat kritéria výběru turistické destinace a zmapovat vnímání

Čechů a České republiky jako celku těmito cizinci.

2.2. Metodika práce

V této práci bylo použito kombinované metody výzkumu. V prvé části případové

studie bylo použito metody kvantitativního výzkumu pomocí elektronických

dotazníků, které byly rozeslány studentům z evropských zemí na základě soukromé

databáze kontaktů autorky, prostřednictvím skupin na sociální síti Facebook, které

sdružují zahraniční studenty apod. Stereotypy o České republice, které byly vybrány

do dotazníku, byly čerpány kromě osobních zkušeností také z publikací o České

republice a o Češích. Jednalo se zejména o turistické průvodce zahraničních edic, ale

také publikace Češi: Xenofobní průvodce (Berka, Palán a Šťastný, 2009), která byla

napsána s jistou dávkou satiry, byla zde tudíž použita i metoda obsahové analýzy

dokumentů. Metodika a průběh tohoto kvantitativního šetření je podrobně popsána

v kapitolách 4.2., 4.3., 4.4 a 4.5. Dotazník je součástí příloh této práce (příloha č. 4).

Ve druhé části již bylo využito metody kvalitativního výzkumu. Konkrétně se jednalo

o metodu polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami s náhodně

vybranými respondenty z předem stanovené populace návštěvníků České republiky.

I otázky k hloubkovému rozhovoru lze nalézt v přílohách této práce (příloha č. 5).
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Veškerá komunikace s respondenty probíhala z pochopitelného důvodu jazykové

bariéry vždy v anglickém jazyce. K záznamu rozhovorů s respondenty bylo využito po

souhlasu respondentů elektronického zařízení. Následně byly výstupy těchto

záznamů zpracovány v kapitole 6 této práce. Metodika a průběh tohoto kvalitativního

šetření je podrobně popsána v kapitole 4.6.

2.2.1. Stanovení hypotéz

Pro potřeby výzkumu byly na základě vstupních dat stanoveny následující hypotézy:

H1: Nejvíce rozšířeným z předložených stereotypů mezi studenty z evropských

zemí je stereotyp „všichni Češi pijí pivo“.

H2: Se stereotypy o pití piva v České republice se častěji ztotožňují

respondenti mužského pohlaví než respondenti ženského pohlaví.

H3: Stereotypy o pití piva v ČR budou mít příznivý vliv na opakovaný příjezd

zahraničních studentů do ČR.

Cílem práce je na základě šetření potvrdit, nebo vyvrátit stanovené hypotézy.

2.2.2. Metody ověřování hypotéz

Hypotézy byly ověřovány na základě kvantitativního šetření pomocí elektronických

dotazníků. Dotazník v anglickém jazyce byl vytvořen v prostředí Google Drive

prostřednictvím Google formuláře. Následně byl odeslán skupině respondentů, která

byla utvářena zčásti kontakty ze soukromé databáze autorky, zčásti formou sdílení

příspěvku ve vybraných skupinách na sociální síti Facebook. Jednalo se o skupiny

spojující mladé cestovatele, mezinárodní studenty a členy mezinárodní sítě

CouchSurfing, která funguje na principu cestování a blízké interakci návštěvníků

s místními obyvateli prostřednictvím poskytnutí noclehu návštěvníků,

zprostředkováním amatérského provázení po dané destinaci apod. Dalšími skupinami

byly skupiny spojující mezinárodní studenty v různých evropských městech, včetně

těch českých.
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3. Teoretická východiska

V následujících podkapitolách jsou diskutovány definice a přístupy různých autorů

k řešení teoretických aspektů této práce. Terminologické vymezení základních pojmů,


[…]

respondenti ovšem souhlasili se
stereotypem a někteří uváděli
negativní motivaci, tedy spíše
demotivaci k návštěvě ČR.

Stereotypy o pivu byly v dotazníku
opět tři:

České pivo je nejlepší pivo na světě. Z grafu 16 je patrné, že drtivá většina
respondentů je zcela motivována tímto
stereotypem k návštěvě ČR.

Všichni Češi pijí pivo. Graf 19 poukazuje na spíše pozitivní
motivaci k návštěvě ČR.

Češi pijí pivo častěji než vodu. Opět je z grafu 22 patrná převaha spíše
pozitivní motivace k návštěvě.

Tabulka 3: Přehled výzkumných hypotéz a výsledků šetření

Zdroj: Balcarová, 2015
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7.2. Shrnutí výsledků kvalitativního šetření

Motivy respondentů rozhovoru k návštěvě ČR byly rozmanité. Jednalo se o návštěvu

známých nebo přítelkyně (3x), studijní pobyt, kladné reference (2x), jedna

respondentka dlouhodobě žije v ČR. Kromě této respondentky a zahraničních

studenta byli všichni ze zúčastněných na krátkodobé dovolené. Pět respondentů je na

své první návštěvě v ČR.

Většina respondentů nezná přesný význam pojmu kulturní stereotyp, nicméně po

vysvětlení rychle pochopili podstatu. Velmi častými stereotypy a názory, které

respondenti slyšeli o Češích a České republice byly stereotypy spojené s pivem a

alkoholem obecně.

S prvním nejčastějším stereotypem z kvantitativního výzkumu souhlasí všichni

respondenti. Druhý nejčastější stereotyp slyšeli respondenti a téměř všichni s ním

více či méně souhlasí, kromě respondentky z Belgie, která za nejlepší pivo označuje to

belgické.

Stereotyp všichni Češi pijí pivo slyšeli v minulosti všichni respondenti. Ne všichni

s ním však souhlasí.

V posuzování Čechů a přehodnocování názorů na ně neproběhly u respondentů žádné

zvláštní, výrazné změny. Osobní zkušenosti s Čechy budou mít převážně pozitivní vliv

na opakovanou návštěvu ČR u všech respondentů. Spotřeba piva v ČR měla převážně

pozitivní vliv na respondenty, většina je jím velmi pozitivně motivována, pouze dvě

respondentky uvedly žádný vliv. Pivní atraktivity a akce jsou převážně pozitivním

motivačním faktorem pro většinu z respondentů.

7.3. Problémy při výzkumu

Při praktické části šetření vyvstalo několik problémů.

 Délka dotazníku, nechuť respondentů dokončit odpovídání na otázky

 Nedostatečně velký výběrový soubor způsobující zkreslení výsledků

 Nízká návratnost odpovědí dotazníků

 Jazyková bariéra, nepřesné pochopení otázek z důvodu nedostatečné jazykové

citlivosti a znalosti respondentů

 Záměrné zkreslení odpovědí respondenty, kteří chtěli „vylepšit“ své vlastní

názory a postoje a mínění o jejich osobě
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8. Závěr a doporučení

Tato práce se snažila vnést více světla do oblasti percepce České republiky očima

zahraničních studentů ze zemí Evropy. Cílem bylo přinést přehled nejvíce rozšířených

stereotypů o Češích a České republice a jejich vliv na příjezdový cestovní ruch České

republiky. Tohoto cíle bylo dosaženo v rámci případové studie, která se zabývala

postoji potenciálních návštěvníků a jejich motivací k návštěvě ČR.

Na základě analýzy získaných dat je možné vytvořit náznak kognitivní mapy všech

respondentů, kteří sestavovali pomocí svých odpovědí jakýsi obrázek, kterým vnímají

Českou republiku. Pro budoucí výzkumy podobného typu je vhodné věnovat

pozornost především problémům, které se vyskytly v průběhu realizace tohoto

výzkumu. Zajímavým výsledkem z pohledu sociologie a psychologie by mohlo být

srovnání výsledků této práce, tedy obraz Čechů v očích cizinců, s autostereotypy o

Češích, tedy co si Češi myslí o sobě a také co si Češi myslí, že si cizinci o Češích myslí.

Výsledky v oblasti motivačních faktorů při výběru dovolené obecně mohou napomoci

příslušným organizacím zajišťujícím propagaci destinace ČR, marketingovým

oddělením subjektů cestovního ruchu, které jsou v primárním kontaktu

s (potenciálními) návštěvníky či destinačnímu managementu při tvorbě produktů CR

pro incomingové klienty a efektivním využitím všech dostupných dat a technik

propagace zajistit zvýšení počtu vracejících se návštěvníků České republiky.
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10.3. Příloha č. 3 – Příklady mentálních map

Obrázek 5: Stylizovaná mentální mapa Evropy podle Bulharů

Zdroj: Tsvetkov, 2013 [online]

Obrázek 6: Stylizovaná mentální mapa Evropy podle Poláků

Zdroj: Tsvetkov, 2013 [online]
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Obrázek 7: Stylizovaná mentální mapa Evropy podle Vatikánu

Zdroj: Tsvetkov, 2013 [online]

Obrázek 8: Stylizovaná mentální mapa Evropy podle Švýcarů

Zdroj: Tsvetkov, 2013 [online]
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Obrázek 9: Stylizovaná mentální mapa Evropy podle Turků

Zdroj: Tsvetkov, 2013 [online]

Obrázek 10: Stylizovaná mentální mapa Evropy v roce 2022

Zdroj: Tsvetkov, 2013 [online]
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Obrázek 11: Autentická mentální mapa Evropy studenta z USA

Zdroj: theCHIVE, 2014 [online]
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10.4. Příloha č. 4 – Kvantitativní šetření – dotazník
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10.5. Příloha č. 5 – Kvalitativní šetření – otázky k rozhovoru
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10.6. Příloha č. 6 – Zadání k závěrečné práci
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