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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je vytvořena přehledně a srozumitelně, přičemž základní cíl byl splněn.
Teoretická východiska obsahují jen minimální nutné zakotvení problematiky a mohla být
rozsáhlejší ve vazbě na vztah předsudků a stereotypů s cestovním ruchem i na „nálepky“
spojované s Čechy.

Ze slabých stránek díla lze pak také uvést zaměření hypotéz (v podstatě) pouze na
jeden stereotyp, ačkoli rozsáhlejší teoretická východiska by nabízela více možností (např.
velmi stručná kapitola o kultuře). To ostatně dokazuje autorčina kap. 4.3. Hypotézy
orientované na stereotyp spojený s pivem je pochopitelná, ale poněkud omezená.
V dotazníkovém šetření je opomíjená jedna významná charakteristika respondentů, která
nepochybně může ovlivnit sílu vlivu stereotypu na jejich jednání. Z dalších slabých stránek
lze uvést poměrně stručný scénář otázek pro „hloubkový“ rozhovor (bez doplňujících

sondážních otázek a nečíslované otázky) i používání pojmu respondent v kvalitativním
přístupu. Rozhovor by také bylo vhodnější realizovat před samotným dotazníkovým
šetřením, které mohlo být dle jeho výsledků upraveno. Samotná formulace „všichni Češi pijí
pivo“ je pak poněkud nevhodná. Lépe by bylo pracovat např. s formulací: „Češi jsou národ
pivařů.“ Pojem „všichni“ může automaticky vést k logickému nesouhlasu dotazovaných. Dílčí
výsledky mohly být při interpretaci také více provázány a v dotazníku mohla být použita širší
škála možných odpovědí („spíše ano“; „spíše ne“). Samotná doporučení v závěrečné
kapitole jsou velmi obecná a měla by více vycházet z autorkou zjištěných skutečností.

I přes uvedené nedostatky je dílo velmi zajímavé, pro zkoumání této problematiky
přínosné a splňující základní požadavky na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jaká osobní (nesledovaná) charakteristika respondentů může ovlivnit sílu vlivu
stereotypu na respondenta?

2) Jaký je rozdíl mezi rasistickým a xenofobním (str. 51)?
3) Jaký důvod může mít výrok: „Co Čech to muzikant?“

Navržená výsledná známka: C (velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 10. 9. 2015

podpis
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